

**Lucrari de reparatie a retelelor
de iluminat exterior in aria
Aeroportului International
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 121 960,82 lei

Intocmit in prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea iluminatului 1.1. Lucrari generale de constructie				
1	RpEO01A	Demontarea suportului cu un brat si corpuri de iluminat	buc	37,000	37,12	1 373,62
2	RpEO03A	Demontarea suportului cu 2 brate si corpuri de iluminat	buc	2,000	53,62	107,25
3	RpEQ01A	Revizia cutiilor cu cleme	buc	37,000	49,50	1 831,50
4	RpEG13A	Revizuirea legaturilor si curatirea contactelor in aparatele electrice, montate pentru intensitatea curentului de 25-60 A	buc	37,000	17,05	630,84
5	RpEM10A	Montarea cablului torsadat (Cablaș existent)	100 m	0,300	2 145,00	643,50
6	RpEM10A	Montarea cablului torsadat (Cablaș SIP 4x25mm2)	100 m	1,000	2 145,00	2 145,00
7		Cablu SIPT-4 4 x25 mm2	m	100,000	31,90	3 190,00
8		Elemente de fixare PA-1000	buc	8,000	54,00	432,00
9		Elemente de fixare CA-1500	buc	12,000	34,00	408,00
10		Suport intermediar 3ПН 1500	buc	4,000	31,00	124,00
11		Banda inox P80-09-05 Plamen	m	40,000	8,00	320,00

1	2	3	4	5	6	7
12		Clema Plamen Zamok P80-02-01	buc	40,000	2,00	80,00
13		Supr:rt de ancorare Plamen ES 1500	buc	6,000	63,00	378,00
14		Corrector VVago 07-5252-10.8 - 2.5 I 4 nm2 Rexant	buc	80,000	3,00	240,00
15		Capac termocontractabil OGT	buc	28,000	6,95	194,60
16		Corp de iluminat stradal LED (P= 50W 220V, 5000-5500lm, 6000-6500K, IP 65)	buc	42,000	425,00	17 850,00
17		Consola cu un brat p/tru fixarea corp de iluminat stradal	buc	42,000	100,00	4 200,00
18		Consola cu 2 braturi p/tru fixarea corp de iluminat stradal	buc	2,000	750,00	1 500,00
19		Autotun pentru realizarea lucrarilor la inaltime	h-ut	79,000	150,00	11 850,00
		<i>Total</i>	lei			47 498,31
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			1 588,75
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			2 032,00
		<i>Cheltuieli de aprovizionare depozitare</i>	1,00 %			290,29
		<i>Total</i>	100,00 +			51 409,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			7 454,35
		<i>Total</i>	100,00 +			58 863,70
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			3 531,83
		Total Lucrari generale de constructie Inclusiv salariu				62 395,53 6 619,79
		1.2. Lucrari de montare				
20	08-03-596-5	Proiector, montat separat pe consola, montat pe stilp, cu lampa, putere, W: 50	100 buc	0,440	55 256,41	24 312,82
		<i>Total</i>	lei			24 312,82
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			3 014,35
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			126,72
		<i>Cheltuieli de aprovizionare depozitare</i>	1,00 %			18,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			9 545,45
		<i>Total</i>	100,00 +			37 017,44
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			2 221,05
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				39 238,49 12 559,80
		Total Restabilirea iluminatului Inclusiv salariu				101 634,02 19 179,59

		Total	lei			101 634,02
		TVA	20,00 %			20 326,80
		Total deviz: Inclusiv salariu				121 960,82

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a retelelor
de iluminat exterior in aria
Aeroportului International
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 121 960,82 lei

Intocmit in prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	152,240	82,50	12 559,800
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	73,950	82,50	6 100,875
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,290	82,50	518,925
		Total manopera				19 179,59

Materiale:

1.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,002	12 000,00	24,000
2.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,288	65,00	148,720
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	16,720	40,00	668,800
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,185	45,00	8,325
5.	221845254	Elemente de fixare CA-1500	buc	12,000	34,00	408,000
6.	2545985784578	Clema Plamen Zamok P80-02-01	buc	40,000	2,00	80,000
7.	25478858457	Banda inox P80-09-05 Plamen	m	40,000	8,00	320,000
8.	25487587487	Capac termocontractabil OGT	buc	28,000	6,95	194,600
9.	2548784547	Supr:rt de ancorare Plamen ES 1500	buc	6,000	63,00	378,000
10.	25498577857	Corrector VVago 07-5252-10.8 - 2.5 I 4 nm2Rexant	buc	80,000	3,00	240,000
11.	25874578578	Consola cu un brat p/tru fixarea corp de iluminat stradal	buc	42,000	100,00	4 200,000
12.	2587457857811	Consola cu 2 braturi p/tru fixarea corp de iluminat stradal	buc	2,000	750,00	1 500,000
13.	2587785687	Suport intermediar 3ПН 1500	buc	4,000	31,00	124,000
14.	25889457845	Elemente de fixare PA-1000	buc	8,000	54,00	432,000
15.	25898955824	Cablu SIPT-4 4 x25 mm2	m	100,000	31,90	3 190,000
16.	2598855656	Corp de iluminat stradal LED (P= 50W 220V, 5000-5500lm, 6000-6500K, IP 65)	buc	42,000	425,00	17 850,000
17.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	3,700	8,00	29,600
18.	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,370	200,00	74,000
19.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,449	200,00	89,800
20.	5009090	Profil de montaj	buc	72,600	12,00	871,200
21.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,220	35,00	7,700

		Total materiale de construcții				30 838,74
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:						
1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,245	200,00	249,000
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	61,160	150,00	9 174,000
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,852	25,00	146,300
4.	245788578454	Autotun pentru realizarea lucrarilor la inaltime	h/ut	79,000	150,00	11 850,000
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,245	300,00	373,500
		Total utilaje de construcții				21 792,80

Total	lei	101 634,02
TVA	20,00 %	20 326,80

Total deviz:

121 960,82

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrfari de reparatie a retelelor de iluminat exterior in aria Aeroportului International Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea iluminatului				
		1.1. Lucrari generale de constructie				
1	RpEO01A	Demontarea suportului cu un brat si corpuri de iluminat	buc			37,12
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,4500	82,50	37,125
2	RpEO03A	Demontarea suportului cu 2 brate si corpuri de iluminat	buc			53,62
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,6500	82,50	53,625
3	RpEQ01A	Revizia cutiilor cu cleme	buc			49,50
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,6000	82,50	49,500
4	RpEG13A	Revizuirea legaturilor si curatirea contactelor in aparatele electrice, montate pentru intensitatea curentului de 25-60 A	buc			17,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1700	82,50	14,025
	2681116001666	Hirtie siclata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	8,00	0,800
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0,0100	200,00	2,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	45,00	0,225
5	RpEM10A	Montarea cablului torsadat (Cabla existant)	100 m			2 145,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	26,0000	82,50	2 145,000
6	RpEM10A	Montarea cablului torsadat (Cabla SIP 4x25mm2)	100 m			2 145,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	26,0000	82,50	2 145,000
7		Cablu SIPT-4 4 x25 mm2	m			31,90
	25898955824	Cablu SIPT-4 4 x25 mm2	m	1,0000	31,90	31,900
8		Elemente de fixare PA-1000	buc			54,00
	25889457845	Elemente de fixare PA-1000	buc	1,0000	54,00	54,000
9		Elemente de fixare CA-1500	buc			34,00
	221845254	Elemente de fixare CA-1500	buc	1,0000	34,00	34,000
10		Suport intermediar 3IIH 1500	buc			31,00
	2587785687	Suport intermediar 3IIH 1500	buc	1,0000	31,00	31,000
11		Banda inox P80-09-05 Plamen	m			8,00
	25478858457	Banda inox P80-09-05 Plamen	m	1,0000	8,00	8,000
12		Clema Plamen Zamok P80-02-01	buc			2,00
	2545985784578	Clema Plamen Zamok P80-02-01	buc	1,0000	2,00	2,000
13		Supr:rt de ancorare Plamen ES 1500	buc			63,00
	2548784547	Supr:rt de ancorare Plamen ES 1500	buc	1,0000	63,00	63,000
14		Corrector VVago 07-5252-10.8 - 2.5 I 4 nm2 Rexant	buc			3,00
	25498577857	Corrector VVago 07-5252-10.8 - 2.5 I 4 nm2Rexant	buc	1,0000	3,00	3,000
15		Capac termocontractabil OGT	buc			6,95
	25487587487	Capac termocontractabil OGT	buc	1,0000	6,95	6,950
16		Corp de iluminat stradal LED (P= 50W 220V, 5000-55001m, 6000-6500K, IP 65)	buc			425,00
	2598855656	Corp de iluminat stradal LED (P= 50W 220V, 5000-55001m, 6000-6500K, IP 65)	buc	1,0000	425,00	425,000
17		Consola cu un brat p/tru fixarea corp de	buc			100,00

1	2	3	4	5	6	7
		iluminat stradal				
	25874578578	Consola cu un brat p/tru fixarea corp de iluminat stradal	buc	1,0000	100,00	100,000
18		Consola cu 2 braturi p/tru fixarea corp de iluminat stradal	buc			750,00
	2587457857811	Consola cu 2 braturi p/tru fixarea corp de iluminat stradal	buc	1,0000	750,00	750,000
19		Autotun pentru realizarea lucrarilor la inaltime	h-ut			150,00
	245788578454	Autotun pentru realizarea lucrarilor la inaltime	h/ut	1,0000	150,00	150,000
		1.2. Lucrari de montare				
20	08-03-596-5	Proiector, montat separat pe consola, montat pe stilp, cu lampa, putere, W: 50	100 buc			55 256,41
	1	Muncitor	h-om	346,0000	82,50	28 545,000
	1010501	Lacuri de colofoniu "KΦ-965"	t	0,0040	12 000,00	54,545
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	5,2000	65,00	338,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	38,0000	40,00	1 520,000
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,0200	200,00	204,091
	5009090	Profil de montaj	buc	165,0000	12,00	1 980,000
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICΦИT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,5000	35,00	17,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,8300	200,00	565,909
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	139,0000	150,00	20 850,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,3000	25,00	332,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,8300	300,00	848,864

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.